
                             R O M Â N I A 

J U D E Ţ U L   O L T 

PRIMĂRIA COMUNEI IZBICENI 
Bulevardul Mihai Viteazul, Nr.112, cod 237230 

Telefon,fax 0249535001 
email: primaria_izbiceni@yahoo.com, WEB: izbiceniolt.ro 

    

 

Nr. 78 din 30.12.2023 

 

HOTĂRÂRE 
 

Cu privire la: aprobarea implementării proiectului „CREAREA INFRASTRUCTURII DE 

ACCES AGRICOL ÎN COMUNA IZBICENI, JUDEȚUL OLT ” 

 

Având în vedere 

 

- referatul de aprobare al domnului primar Gulie Marian, în calitatea sa de inițiator, înregistrat cu 

nr. 10795/29.12.2023, prin care se susține necesitatea și oportunitatea proiectului, constituind 

un aport pentru dezvoltarea colectivității; 

- raportul domnului Lincă Ristel, înregistrat cu nr. 10796/29.12.2023, prin care se motivează, în 

drept și în fapt,  necesitatea și oportunitatea proiectului, constituind un aport pentru dezvoltarea 

colectivității; 

- raportul doamnei Soare Stela, consilier superior, compartimentul financiar contabil, înregistrat 

la nr. 10797/ 29.12.2023, 

- prevederile art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 

- prevederile art. 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, rectificată prin Legea nr. 199/1997; 

- prevederile art. 7 alin. (2) și art. 1166 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul 

civil, republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții; 

- prevederile art. 20 și 21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 

- prevederile OUG nr. 57/ 2019 privind Codul administrativ, 

- Ghidul solicitantului –  DR-27 - Crearea/ modernizarea infrastructurii de acces agricol 

 

În temeiul art. 139, alin. (3), lit. a) și art. 196, alin. (1), lit.a) din OUG nr. 57/ 2019 privind 

Codul administrativ, 

 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  IZBICENI JUDEȚUL OLT 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 
Art. 1. -  (1) Se aprobă înaintarea unei cereri de finanțare privind Proiectul prin intervenția 

DR-27 - Crearea/ modernizarea infrastructurii de acces agricol din PLANUL STRATEGIC (PS) 

2023-2027 . 

 

 

 



 

 

   (2) Se aprobă implementarea proiectului „ CREAREA INFRASTRUCTURII DE 

ACCES AGRICOL ÎN COMUNA IZBICENI, JUDEȚUL OLT”. 

 

Art.2. Se aprobă necesitatea, oportunitatea și potențialul economic al investiției, ce sunt 

descrise în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.3. Cheltuielile aferente Proiectului, precum și lucrările vor fi prevăzute în bugetul local 

pentru perioada de realizare a investiției, în cazul obținerii finanțării. 

 

Art.4. Se aprobă suportarea din bugetul local al comunei IZBICENI, județul Olt atât a 

cheltuielilor eligibile, cât și a celor neeligibile care depășesc valoarea maximă a fondurilor 

nerambursabile ce pot fi alocate pentru realizarea obiectivului de investiții.  

 

Art. 5. Comuna IZBICENI va nclude în categoria activelor proprii activele corporale și 

necorporale rezultate din implementarea proiectului și va asigura veniturile necesare acoperirii 

cheltuielilor de mentenanță a investiției, necesare utilizării la parametrii proiectați 

pentru activitatea care a beneficiat de finanţare, pe o perioadă de minimum 5 ani, de la data 

efectuării ultimei plăți.                 

 

               Art. 6. Suprafețele deservite de investiție și agenții economici agricoli deserviți de Proiect, 

după caz, precum și caracteristicile tehnice ale Proiectului, sunt cuprinse în anexa, care este parte 

integrantă din prezenta hotărâre. Se aprobă suprafeţele deservite de investiţie conform anexei la 

prezenta hotărâre. 

 

               Art. 7. Comuna IZBICENI va asigura accesul public (fără taxe) la investiţia realizată prin 

proiect. 

 

               Art. 8. Reprezentantul legal al comunei IZBICENI pentru relaţia cu AFIR în derularea 

proiectului este, potrivit legii primarul acesteia, dl. Gulie Marian, în dubla sa calitate și de ordonator 

principal de credite și administrator public al UAT-ului.  

 

               Art. 9. (1) Se aprobă documentația tehnico-economică privind obiectivul de investiții „ 

CREAREA INFRASTRUCTURII DE ACCES AGRICOL ÎN COMUNA IZBICENI, 

JUDEȚUL OLT „. 

  (2) Se aprobă indicatorii tehnico - economici ai investiției, conform anexei la prezenta hotărâre, 

care este parte integranta din prezenta hotărâre. 

 

Art. 10. - Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul comunei 

IZBICENI, dl. Gulie Marian. 

 

Art. 11. - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei IZBICENI, 

în termenul prevăzut de lege, primarului și prefectului județului Olt și se aduce la cunoștință publică 

prin afișarea la sediul primăriei.  

 

  

 



 
 
 
 

Contrasemnează, 

Secretar general, 

Mihalcea Silvius-Gabriel 

 

 

Adoptată astăzi, 30.12.2023 

Consilieri în funcție – 13; Consilieri prezenți – 13 

Au votat „pentru” – 13; Au votat „împotriva” – 0; S-au abținut de la vot - 0 

Președinte de sedinţă, 

Consilier, 

Ghidurea Gigi 



R O M Â N I A 

J U D E Ţ U L   O L T 

PRIMĂRIA COMUNEI IZBICENI 

Bulevardul Mihai Viteazul, Nr.112, cod 237230 

Telefon,fax 0249535001 

email: primaria_izbiceni@yahoo.com, WEB: izbiceniolt.ro 

    

 

Anexa 1 la HCL Nr. 78 din 30.12.2023 

 

I. Necesitatea, oportunitatea si potentialul economic al investitiei: 

    Comuna IZBICENI se află situată în bazinul legumicol al județului Olt. Lipsa unei infrastructuri adecvate 

contribuie la limitarea oportunităților de dezvoltare economică în pofida existenței potențialului din 

agricultură. Investiția este oportună pentru agricultorii comunei care desfășoară activități în agricultura de 

câmp și de solar, pentru a le asigura un acces facil la exploatațiile agricole din câmp unde aceștia își 

desfășoară activitățile. Potențialul economic al investiției este major, acesta ducând  la o dezvoltare în lanț a 

locuitorilor zonei. Aceste drumuri de exploatare odată create și modernizate vor prelua din traficul agricol 

care se desfasoara pe DJ 642. 

               Caracteristici tehnice ale proiectului 

               INFRASTRUCTURA DE ACCES AGRICOLA DIN COMUNA IZBICENI ARE O 

LUNGIME DE 15,367 km 

 Sistemul rutier proiectat este de tip elastic, fiind o împietruire formată din 2 straturi aplicabile pe 

intreaga platformă: 

- Strat de piatră spartă în amestec optimal 0-63 de 12 cm grosime; 

- Strat de fundație din balast în amestec optimal 0-63 de 24 cm grosime; 

II ACCESUL LA MINIM 15 AGENȚI ECONOMICI ÎN DOMENIUL AGRICOL 

Drumurile de exploatare propuse investiției asigură accesul pentru 15 agenți economici care 

desfășoară activități agricole autorizate, a căror locație se află în suprafețele agricole deservite de proiect.     

Nr.Crt Denumire CUI 

1 Mone Melania I.I. 43805578 

2 Mone Claudiu I.I. 35365891 

3 Mone Aurel I.I. 25661288 

4 Bulie Titi Dumitru I.I. 38669151 

5 Jianu L. Ion I.I. 46686153 

6 Jianu Ionut Costel I.I. 33883943 

7 Velica Mihai Laurentiu P.F.A. 25888192 

8 Velica Elena Alina P.F.A. 30021307 

9 Velica L. Mircea P.F.A. 25888206 

10 Mircea P. Marin I.I. 33875290 

11 Luca Marius Catalin I.I. 38628297 

12 Musuroi M. Ionel I.I. 47341101 

13 Musuroi M. Gheorghita I.I.  47341098 

14 Capalb Alexandra Oana I.I. 37502359 

15 

 

Capalb Florentina Diana I.I. 35699751 



  IV. CĂI DE ACCES CE DESERVESC O SUPRAFAȚĂ AGRICOLĂ CÂT MAI MARE:  

Drumurile de exploatare propuse investitiei  deservesc o suprafațăde teren de 1578,00 ha. 

  Nr.      

Tarla SUPRAFAȚĂ - HA 

226 145,67 

225 137,34 

224 150,20 

208 79,14 

209 67,06 

210 59,60 

211 70,36 

99 6,58 

100 6,20 

101 6,77 

102 6,72 

103 6,74 

104 6,90 

105 6,59 

106 6,84 

107 7,28 

108 12,49 

81 17,10 

81 16,78 

81 10,78 

81 13,85 

81 22,75 

220 86,11 

221 59,60 

222 66,86 

223 67,85 

235 100,50 

236 102,17 

237 100,79 

238 107,93 

       total 1555,55 

      

 V. Indicatori financiari 

 

 
 

Valoare (fara TVA) TVA Valoare (cu TVA) Valoare (fara TVA) TVA Valoare (cu TVA)

Lei Lei Lei Euro Euro Euro

1 2 3 4 5 6 7 8

Nr.

In lei/euro la cursul 4.9707 lei/euro  21 NOIEMBRIE 2023

Denumirea capitolelor si subcapitolelor de 

cheltuieli

5.117.926,87 962.917,53 6.080.844,40 1.029.618,93 193.718,70 1.223.337,63

4.539.987,00 862.597,53 5.402.584,53 913.349,63 173.536,43 1.086.886,06

4.967.487,00 943.822,53 5.911.309,53 999.353,60 189.877,19 1.189.230,79

150.439,87 19.095,00 169.534,87 30.265,33 3.841,51 34.106,84

TOTAL General

TOTAL ELIGIBIL

TOTAL Constructii+Montaj

TOTAL NEELIGIBIL 



 

Toate datele descrise mai sus împreună cu criteriile și considerentele care motivează „CREAREA 

INFRASTRUCTURII DE ACCES AGRICOL ÎN COMUNA IZBICENI, JUDEȚUL OLT” pentru 

drumuri de exploatare, demonstrează necesitatea, oportunitatea și potențialul economic al acestei investiții.  

Acestea au stat la baza fundamentării și demarării investiției. 

 

 

 

 

 

Întocmit, 

Lincă Ristel 

 

 

 

 

 

 

Președinte de sedinţă, 

Consilier, 

Ghidurea Gigi 

Contrasemnează, 

Secretar general, 

Mihalcea Silvius-Gabriel 

 

 

Primar, 

Gulie Marian 


